ORATIO

rum regis filiam natu maximam.
In qua muliere genus cum for-
ma, forma cum comitate & man-
suetudine, hæc cū probitate, pro-
bitas denique cum pietate (quæ
ipſi patria uirtus fuit) certabat,
ita ut nescires, quid in ea potissi-
mum admirareris. Quæ utinam
uixisset diutius, & æditis socero
optatis ac sui similibus nepoti-
bus, fœlicitatem eius perfecisset;
tranquillitatemq; huius regni sta-
biliuisset. Sed non merebantur
hæc, opinor, nostra scelera.

Nobili-
tas Sig.
Regis &
fœlicitas. Nōne igitur hoc singularis cuius-
dam fœlicitatis fuit, Rege patre,
patruo, auoq;, matre uero Cæsa-
ris filia, & magni regis sorore
orium esse, tres fratres, & unius
ex

MARTINI CROMERI

127

ex his filium reges uidisse, regem
& ipsum supra unum & quadra-
ginta annos tranquille fœlici-
terq; regnasse: Summis Princi-
pibus uenerabilem, hostibus for-
midabilem, ceteris admirabilem
fuisse: regnum, legibus, opibus,
ædificijs, humanitate, elegantia
& gloria longe florentius, quam
acceperat, reliquise: Filium re-
ginam, alteram uero regina non
inferiorem, & ex his nepotes &
neptes habuisse: Filium denique
regem secum & post se fecisse:
morientem permagnum sui de-
siderium bonis omnibus reli-
quise: Nonne hæc (inquam) ei
præclarissima, & longe posteri-
tati memorabilia in hac uita cōti-
gerūt: Atq; hæc tamen plæraq;
omnia,

ORATIO

Laus a
forma
corporis.

Robur
utrum.

omnia, externa sunt bona, in quibus fortuna plurimum sibi uen-
dit: Sed ab eo tamen ratione & consilio moderata sunt. Quid ego nunc formam & staturam eius, robur cuiusuis honesti labo-
ris patiens, dignitatem oris, di-
gnamq; ut ait Poëta summus, im-
perio faciem, depingam: Quod si facere maxime uelim, non pos-
sim. Prius enim fere hæc in eo
ætate ingrauescente marcescere
cooperunt, quam ego in hanc lu-
cem prodij: Sed tamen perman-
serūt in eo etiam affecta iam æta-
te, non obscura earum rerum ue-
stigia. Roboris uero & uirium
eius argumenta, fractæ inter ma-
nus non semel florentiore ætate
ferreæ equorum soleæ, rupti fu-
nes

MARTINI CROMERI.

128

nes canapei crassiores, intensæ
manu balistæ, discerpti lusoria-
rum chartarum fasciculi, a' mai-
ribus natu, qui hæc fieri ab eo ui-
derunt, prædicantur. Atq; hæc
leuiora fortasse cuiquam uidean-
tur. Illa quidem non in postrema
bonorum parte numeranda sunt,
sanitas, quæ ipsi perpetua fere
ante extremam senectutem fuit:
integritas & solida compago
membrorum, quæ afflictas mor-
bo uires facile recuperabat: ui-
gor sensuum, qui ad extremum
usque cum non destituit: firma,
melioribus presertim annis, me-
moria: denique acumen ingenij,
quo fratres maioresq; suos lon-
go interuallo anteiuit. Sed & hec
omnia, ut sint magis propria ho-
R mīnis,

Meno
sana in
corpore
sano.

ORATIO

minis, quam illa superiora, tam
en ad corpus fere, quæ deteri-
or pars hominis est, pertinent,
nec magna laude & admiratione
digna sunt, quippe cum quibus
nascamur, quæc in potestate no-
stra non sint, & ingenuo cum ser-
uis, urbano cum rusticis, nobili-
cum plebeis, regi cum mediasti-
nis & basilis, deniq; bono viro
cum improbis communia sunt.
Tamen si ne mutæ quidem pecu-
des, penitus horum bonorum ex-
pertes sunt. Quin pleraq; in il-
lis, quam in nobis maiora & illu-
striora spectantur. Viribus qui-
dem ab vrsis & leonibus, agilita-
te a ceruis & bisontibus, longeui-
tate ab iñsdē ceruis, specie fortas-
s. ab equis & pauonibus, sanita-

Vigor
sensuum
in qui-
bu'dam
pecudi-
bus.

MARTINI CROMERI 129

te a piscibus, sensuū vigore a' lin-
cibus, aquilis, canibus, vulturi-
bus, industria & ingenio quodā
modo ab elephantis, vulpibus,
& apibus, sic alijs rebus ab alijs
fortasse superamur. Cæterum in
animo vera hominis & propria
laus est. Corpus em partim in-
strumentū, partim domicilium,
partim etiā carcerem & ergastu-
lum animi sapientissimi homines
esse voluerunt. Animum fere ho-
minis appellatione dignati sunt.
Qui vero mollissime senserunt,
partem quidem hominis, sed
longe deteriorem, corpus dixe-
runt: In animo omnem hominis
excellentiam & principatum col-
locarunt. Quocirca his quæ ex-
terna, quæc corporis bona di-

Laus
propria
hominis
est in
bonis
animis.

R n cuntur,

ORATIO

cuntur, ita obiter transcursis, ad
eas, quæ sunt propriæ hominis,
atque adeo magni & excellentis
Principis laudes, transeamus.
Quas dum, quanta maxime bre-
uitate poterimus, persequimur,
queso, ut benigne et attente, quod
fecistis adhuc, audiatis. Virtu-
tem, summam animi, atque adeo
hominis perfectionem, quicunq;
recte philosophati sunt, dixerūt,
eiusq; uirtutis prudentiam, forti-
tudinem, temperantiam, atq; iu-
stitiam, quatuor partes, & quasi
fontes quosdam, unde officium,
& omnis honesta, & laude digna
actio manaret, esse uoluerunt.
Quenam ergo ex his in hoc præ-
stantissimo Rege desiderata est:
Prudentia: quæ ex præteritis &

Laus
Sig. a uir
tutibus.

MARTINI CROMERI. 130

& præsentibus, ea quæ deinceps
euentura sint, colligit: causas re-
rum uidet, recte de rebus iudicat,
sibi suisq; in longum prospicit,
impendentia mala sapienter auer-
tit: At ea summa & admirabilis
in eo fuit. Argumento est, bene
& cum approbatione cunctorū,
quoad ei per ætatem atque mor-
bum licuit, administrata, & inter
tot undique imminentes hostes
per tot annos incolmis conser-
uata Respublica. Nam quis sa-
pientius eo, siue ex legibus & mo-
ribus nostris, siue ex æquo & bo-
no ius dixit: Nihil eum uarietas
legum atq; morum, quibus alijs
equestris ordo, alijs oppidani,
alijs agrestes, deinde diuersis Po-
loni, Lituani, Masouij, Prussi,
R iij Silesijq;

Sapientia
in Repu-
diuersarū
gentium
sub uno
Rege.

ORATIO

Silesijq; utuntur, nihil diuersa &
pugnantia nonnunq; senatorum
iudicia, quo minus ius suum cuiq;
tribueret, perturbarunt. Accidit
interdum, ut post dictas a senatu
sentētias, ultima ipsius, ab omni-
bus diuersa, & tamen omnium
esset æquissima. Porro in consi-
lījs de Repub. nihil temere & in-
cōsulte faciebat, cuncta ad publi-
cam, nō partis, aut ordinis huius
uel illius, sed omnium utilitatem
referens, fortunæ q; minimum
sese suaq; permittens, actuta con-
silia lubentius, quam callida &
periculosa semper tecutus. Bella,
quieta & in quibus fortuna plurimum do-
pacifica. minatur, nunquam appetiuit, nec
nisi necessario, & graui iniuria
puocatus suscepit, & ita quidem,

ut

MARTINI CROMERI

131

ut ab illa Comici Poëtæ sententia
non discederet: Omnia prius ex-
periri, q; armis, sapientem decet.
Itaq; a quietis consilijs nuncq; ne
inter media quidem arma, & re-
bus ad nutum fluentibus, abhor-
ruit. Regna a Suetijs, Vngaris,
& Boëmis (quemadmodum su-
perius dixi) delata refutauit, ne
se patriamq; suam nouis & peri-
culosis bellis implicaret. Vala-
chos subiugare, siue adeo exter-
minare, ob rupta crebro fœdera-
cum posset, noluit, ne uel illi de-
speratione adducti, Turcis sese
dederent, uel redacta in prouin-
ciæ formam Valachia, & amoto
quasi obice, ipse difficilimum
cum potentissimis Turcarum
Tyrannis bellum de finibus ge-

R III rere

ORATIO

Bellum
contra
Turcas
deuitauit

rere cogeretur. Non quod a' pia
cōtra barbaros ac deuotos Chri-
stiani nominis hostes expeditio-
ne penitus abhorreret, sed quod
suas illorumq; uires iusta lance
metiretur. Sic em iudicabat, necq;
suum esse, necq; unius plane cuius
quam Principis, tam ualidū ho-
stem, qui Asiae, Aphricae, Euro-
pæq; magnam partem ditione
teneret, florentissimum Græciae
imperium euertisset, Caraman-
nos, Cilicas, Syros, Ægyptios,
& nescio quas præterea gentes
una æstate subiugasset, denique
latissime dominanti Persarum
regi grauis esset, debellare. Con-
iungenda else Christianis prin-
cipibus arma, si hostem illum a'
ceruicibus suis vellent depellere.

Cum

MARTINI CROMERI. 132

Cum ergo animaduerteret, ce-
teros principes feralibus odijs
inter se digladiari, ac totum pene
orbem Christianum plus quam
ciuilibus bellis ardere, omni ho-
nesta ratione semper Turcicum
bellum declinauit, & Ludouico,
fratris filio, Vngaroru, & Boë-
morum regi sedulo idem suasit :
qui iuuenis si patrui, quam fero-
ciorum quorundam consiliario-
rum suorum consilijs obtempe-
rare maluisset, oblatamq; a Tur-
cis pacem accepisset, seu uerius
ipsis expetitam dedisset, uiueret
fortassis adhuc, neque munitissi-
mum Christianorum regnum
propugnaculum, Vngariam se-
cum una perdidisset. Hæc sane
fuit causa, cur apud pientissimum

R v &

Dissua-
for belli
Turcici

ORATIO

& Christianissimum regem Sigismundum nihil valuerunt Iulij Secundi, Leonis decimi, Adriani sexti, & Clementis septimi Pontificum maximorum preces & exhortationes, ad suscipiendū contra Turcas bellum incitantium.

Bellum
Turcis
comuni
Regum
consilio
& ope
inserēdū.
Optabat quidem sapientissimus rex tempus illud, cum Christiani Principes restinctis interstīnis bellis, reconciliatisq; inter se animis, ad inferendum Turcis bellum conspirarēt, plurimumq; in id operæ, laboris, & sumptuum impendit, siue quando cum Maximiliano Cēsare congressus est, siue cum missis non semel ad dissidentes Principes, & ad Pontifices maximos, ueluti præsides &

MARTINI CROMERI. 133

& moderatores Reip. Christianæ legationibus, accurate ac dilerenter ea de re egit. Et cum initio nōnulla eius rei spes ei affulisset, nō nisi annuas inducias Baazeti, Solimāni huius auo, petenti dare uoluit. Eauero spe frustratus, sepe diuinavit, nunq; id seiuente euenturū esse, ut Christiani Principes aduersus communem illum hostē vires coniungerent. Intelligebat enim, quo usq; nōnullarum nationum mutua inter ipsas odia processissent: nec defore Turcis, quos a cæterorum consensu, ad impedieendos pios conatus, auelerent. Quid illud: cū principes Bellum 1
contra
Carolūm,
Imp. sem
per dis
sua sum.
Christiani complures, quos no
minare necesse non est, sub Cle
mente Pontifice, in suum foedus, contra

ORATIO

contra Carolum Cæfarem, par-
tim inuidentia fœlicitatis eius,
partim potentiae metu initum,
pertrahere eum non potuerunt.
Aut cum nuper primarij Germa-
niæ Principes, affines fere ipsius,
& præpotens illa tot opulento-
rum populorum contra eundem
Imperatorē & fratrem eius con-
spiratio, pellicere eum in societa-
tem suam nequiuit: ne eatenus
quidem, ut uel pecuniæ non nihil
mutuo daret affiniibus & cognati-
tis, uel conatus illos tacite appro-
baret, uel denique, ne suos homi-
nes stipendijs eorum militare
prohiberet. Cuius tamen rei non
ieuem ei excusationem dabant
apud Cæsares, libertas & insti-
tuta nostra. Non modo autem
nihil

MARTINI CROMERI. 134

nihil eorum fecit, sed etiam disua-
dere conatus illos, & pacificato-
rem sese interponere conatus est.

Atq; ut inam ei obsecundatum
esset, non tam uasta quibusdam Clades
locis, neq; tam exhausta passim Ligæ
esset pecunijs iuxta ac uiris Ger- Sinal-
mania, & liberi adhuc Principes caldicæ.
quidam, retinerent dominatus suos amplissimos. Sed fortasse sic Deo uisum, ut fastum & con-
tumaciam, prætextu libertatis Euangelicæ, contra sanctissimas leges & instituta maiorum, con-
tra antiquissimum uniuersi Chri-
stiani orbis consensum, & contra legitimos magistratus suos im-
pie sese efferentē, retūderet. Cum igitur hæc uel faceret, uel recusa-
ret optimus rex Sigismundus,
nonne

ORATIO

nonne magna fuit illa eius pru-
dentia, cum fide amicitiae & con-
stantia coniunctar? Quid: cum lo-
gariet. anni regi, bis affini suo, ne re-
gnum Vngarorum Ferdinando
Maximiliani nepoti iam prius
destinatum, susciperet, disuadere
frustra studuit: aut cum ei pro-
fugo, exiliij quidem locū apud se
indulxit, ut aliquid necessitudini,
& calamitati eius tamen daret,
auxilia uero contra eundem Fer-
dinandum negavit: aut cum pa-
cem inter eos componere magna
cura instituit: Cernebat nimirum
sapientissimus Princeps a longe,
quantum malī intempestiuā illa
Ioannis ambitio Vngaris adue-
tura, quantisq; malis & calamiti-
bus nō modo florentissimum
illud

Intem-
pestiuā
Vanodae
ambitio
ad regnū.

MARTINI CROMERI. 135

illud regnum, uerum etiam fini-
timas ei regiones inuoluturum
esset bellum illud, inter duos de-
regno conflatum. Iam in reuo-
candis ad officiū Gedanensibus, ^{Prussia} per sig.
quodam furore multitudinis ad pacata.

ORATIO

posset, in eum, & in perniciem
Polonorum concitaret, Tarta-
ris donatiuum, siue stipendium
Tartaris cōstituit, nō modo ut ab assiduis
sapienter
Stipendiū
datum.
alij, quemadmodum dixi, bellis
impeditas, liberaret, uerū etiam
ut eorum opera, in uexandis ac
distinguis Moschis, & alij ho-
stibus suis, paruo redempta ute-
retur. Quare tantum profecit, ut
& Moschos ad petēdam pacem
adigeret, & tam culta & habitata
sit, quam nunc sub fratribus, pa-
tre & patruo eius fuit, Podolia.
Quam solidum uero fuit eius
iudicium in mandandis honori-
bus & magistratibus, & in alle-
gendis in senatum uiris idoneis,
quoties id ei arbitrio suo facere
per
Solida
pruden-
tia circa
honores
& Ma-
gistratus

MARTINI CROMERI.

136

per quosdam importuniores,
quibus impensis indulgebat, li-
cuit: Atque hoc id admirabilius
est, quod difficile est nō peccare
in hac parte maximis quibusq;
Regibus & Principibus, propte-
rea, quod alienis fere & oculis
cernunt, & auribus audiunt.

Iam peculiaris illa eius in om-
nibus dictis & factis cunctatio, ne
ipsa quidem sua commendatione
caret. Nimirū sapientis est, nihil
temere, nihil præcipitanter, sed
omnia cōsulto ac deliberate age-
re. Sic enim cauemus, ne cuius
nos dicti aut facti unquam pœ-
niteat. Itaq; celebratur etiamnū
literarū monumentis non igno-
bilis populi Rom. Imperator,
Fabius Maximus: de quo uulga-
S tus

ORATIO

tus est ille Poëtæ cuiusdam uer-
siculos:

*Vnus homo nobis cunctando
restituit rem.*

Atq; hactenus quidem de pru-
dentia Sigismundi regis nobis di-
ctum sit modo . Cuius quidē ipsi
causa fuit timor Dei , cum lacte
nutricis, ut ita dicam, imbibitus.
Initiū em sapientiæ, quemadmo-
dum sapientissimi reges David
& Salomon inquiunt, est timor
Domini . Fortitudine uero &
magnitudine animi , quanta hic
rex præditus fuerit, quam impi-
ger ad propulsanda & suscipien-
da pro salute & incolumentate
suorum bella, quam contemnens
earum rerum , quæ maxime in
hac